АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.08.2022										№ 384 - П
пгт Нагорск
Об утверждении Положения о порядке проведения обследования территории Нагорского района на засоренность борщевиком Сосновского
В соответствии с поручением врио Губернатора Кировской области Соколова А.В. администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по организации работ по локализации и ликвидации очагов произрастания и распространения борщевика Сосновского на территории Нагорского района, а также утвердить ее состав согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить положение о рабочей группе по организации работ по локализации и ликвидации очагов произрастания и распространения борщевика Сосновского на территории Нагорского района согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
		Глава Нагорского района
	В.Е. Булычев

ПОДГОТОВЛЕНО
Ведущий специалист отдела
жизнеобеспечения							Я.В. Исупова
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы
администрации по экономике и
муниципальной собственности					О.В. Двоеглазова
	Разослать:
	отдел жизнеобеспечения, членам комиссии

Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.
Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:
предварительная
заключительная

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации
Нагорского района
от 31.08.2022 № 384 - П
Состав
рабочей группы по организации работ по локализации и ликвидации очагов произрастания и распространения борщевика Сосновского на территории Нагорского района
	ДВОЕГЛАЗОВА
Ольга Васильевна
	-

	заместитель главы администрации по экономике и муниципальной собственности, руководитель рабочей группы

	МАЛЫГИН
Сергей Анатольевич
	-
	главный специалист отдела жизнеобеспечения, заместитель руководителя рабочей группы

	ИСУПОВА
Яна Викторовна
	-
	ведущий специалист отдела жизнеобеспечения  Нагорского района, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	БУШКОВА
Елена Вениаминовна
	-
	глава Метелевского сельского поселения
(по согласованию)

	ДВОЕГЛАЗОВА
Надежда Савватеевна
	-
	ио заместителя главы Чеглаковского сельского поселения (по согласованию)

	КАШИН
Владимир Юрьевич
	-
	начальник отдела Министерства лесного хозяйства Правительства Кировской области Нагорского лесничества (по согласованию)

	КОЛОДКИНА
Мария Геннадьевна
	-
	начальник Слободского межрайонного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Кировской области (по согласованию

	КОСТРОВА
Надежда Олеговна
	-
	глава администрации Синегорского сельского поселения (по согласованию)

	ЛАРИОНОВ
Сергей Юрьевич
	-
	глава Нагорского городского поселения
(по согласованию)

	НОРСЕЕВ
Николай Юрьевич
	-
	глава Мулинского сельского поселения
(по согласованию)

	САБИТОВ
Василь Салихович
	-
	глава Кобринского сельского поселения
(по согласованию)

	САБИТОВ
Ризанур Рашидович
	-
	начальник отдела Министерства лесного хозяйства Правительства Кировской области Синегорского лесничества
(по согласованию)

	ФОТИНОВА
Светлана Павловна
	-
	ведущий специалист по муниципальному земельному контролю отдела по имуществу и земельным ресурсам

	ШАРГУНОВА
Валентина Анатольевна
	-
	заведующий отделом по имуществу и земельным ресурсам

__________

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации
Нагорского района
от 31.08.2022 № 384 - П
Положение
о рабочей группе по организации работ по локализации и ликвидации очагов произрастания и распространения борщевика Сосновского на территории Нагорского района
Общие положения
1.1. Рабочая группа создается для организации работ по локализации и ликвидации очагов произрастания борщевика Сосновского на территории Нагорского района (далее – рабочая группа) на землях, находящихся в муниципальной собственности, и землях, государственная собственность на которые не разграничена, в том числе по категориям: земли сельскохозяйственного назначения, земли населенных пунктов, земли промышленности, земли запаса и земли, категория которых не установлена.
1.2. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях определения тактики организации работ по локализации и ликвидации очагов произрастания и распространения борщевика Сосновского на территории Нагорского района, а также обеспечения взаимодействия с различными органами государственной власти, организациями, общественными объединениями, гражданами, а также взаимодействия между различными органами и структурами администрации Нагорского района при рассмотрении вопросов, относящимся к компетенции рабочей группы.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами Кировской области, правовыми актами Правительства Кировской области, правовыми актами органов местного самоуправления Нагорского района, а также настоящим Положением.
1.4. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации Нагорского района.
2. Цели и задачи деятельности рабочей группы
2.1.  Основная цель создания рабочей группы – обеспечение системного подхода к организации работ по локализации и ликвидации очагов произрастания и распространения борщевика Сосновского на территории Нагорского района.
2.2. Основными задачами рабочей группы являются:
- организация, планирование, координация и контроль мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Нагорского района;
- снижение случаев травматизма среди населения, возникающего вследствие контакта с фототоксичным растением – борщевиком Сосновского;
- улучшение качества состояния земель путем комплексной обработки земельных участков механическим, химическим, комбинированным методами для предотвращения распространения сорного растения – борщевика Сосновского.

3. Функции, полномочия и порядок взаимодействия членов рабочей группы

3.1.  Рабочая группа в соответствии с возложенной задачей выполняет следующие функции:
- проводит обследование территорий Нагорского района и определяет очаги распространения борщевика Сосновского;
- составляет перечень подлежащих обработке земельных участков, определяет тип обработки и сроки проведения каждого этапа обработки (согласно Приложению 1 к Положению о рабочей группе);
- отображает и вносит информацию об очагах распространения борщевика Сосновского на картографическом материале;
- проводит ознакомление Исполнителя работ по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского на территории Нагорского района, определенного по результатам  закупки (далее – Исполнитель) с территориями, пораженными борщевиком Сосновского;
- контролирует и согласовывает предполагаемые даты проведения работ Исполнителем в Журнале согласования проведения мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского (далее – Журнал), согласно Приложению 2 к Положению о рабочей группе;
- контролирует результаты работ Исполнителя по уничтожению борщевика Сосновского непосредственно на месте обработки;
- принимают и согласовывают Отчет о выполнении работ по проведению мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского от Исполнителя в течение 10 дней после окончания каждого этапа обработки, а также после завершения всех этапов работ, согласно Приложению 3 к Положению о рабочей группе;
- в случае выявления на территории Нагорского района земельных участков, принадлежащих юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) или физическим лицам (далее – собственник), и прилегающих к этим участкам территорий, содержащихся с нарушением обязательных требований, установленных правилами благоустройства, в части произрастания борщевика Сосновского, информируют о выявленных нарушениях отдел по имуществу и земельным ресурсам администрации Нагорского района для дальнейшего извещения правообладателей земельных участков о необходимости принятия мер по ликвидации борщевика Сосновского.
3.2. Рабочая группа создает приемочную комиссию для оценки эффективности работ по уничтожению борщевика Сосновского, которая составляет Акт оценки эффективности проведенных мероприятий по каждому отработанному участку, формирует заключение.
3.3. Рабочая группа принимает решение (вносит предложения) о необходимости проведения тех или иных дополнительных мероприятий/работ по недопущению зарастания территорий и уничтожению борщевика Сосновского.

4. Порядок проведения заседаний рабочей группы (организация работы)

4.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
4.2.  Секретарь рабочей группы или другой уполномоченный председателем член рабочей группы не позднее, чем за три рабочих дня до дня проведения заседания рабочей группы уведомляет членов рабочей группы о месте, дате и времени проведения заседания рабочей группы.
4.3.  Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы, либо, по его поручению, заместитель руководителя рабочей группы.
4.4.  Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов состава рабочей группы.
4.5. Заседания рабочей группы оформляются протоколами, которые подписывают руководитель рабочей группы и секретарь рабочей группы.

5. Права и обязанности рабочей группы

5.1. В целях проведения комплексных мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского, рабочая группа имеет право:
- привлекать (в случае необходимости) собственников, арендаторов, пользователей земельных участков, для обследования территорий, занятых борщевиком Сосновского;
- взаимодействовать с органами государственной власти, общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.
5.2. Рабочая группа обязана:
- соблюдать действующее законодательство Российской Федерации;
- комплексно обследовать территории на предмет появления новых очагов распространения борщевика Сосновского;
- нести ответственность за выполнение мероприятий по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского в муниципальной программе «Создание безопасных и благоприятных условий жизнедеятельности в Нагорском районе».
_________

[image: Нагорский МР герб контур вольная]
9

Приложение № 1
к положению о рабочей группе
Перечень подлежащих обработке земельных участков
Исполнитель:
____________________________________________________________________________________________________________
(Наименование организации, юридический адрес, ИНН)
Муниципальный контракт № ______________ от ______________ года
Место проведения работ:_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
	№ п/п
	Кадастровый номер земельного участка
	Идентификатор участка в РГИС
	Географические
координаты
	Тип обработки
	Площадь, га
	Сроки
проведения
каждого
этапа
обработки

	1

	2

	ИТОГО:

Заместитель главы		_______________						___________________________
Подпись									Ф.И.О
Начальник территориального ______________						___________________________
отдела 				      Подпись									Ф .И.О.
Ответственный исполнитель 	______________						___________________________
Подпись									Ф.И.О.
«___» _______________ г.
Приложение № 2
 к положению о рабочей группе
ЖУРНАЛ
согласования проведения мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского
Исполнитель:_______________________________________________________________________________________________
(Наименование организации, юридический адрес, ИНН)
Муниципальный контракт №________________ от _____________	 года
Ф.И.О., должность специалиста, ответственного за ведение журнала
___________________________________________________________________________________________________________
	№
п/п
	Кадастровый номер земельного участка
(при наличии)
	Идентификатор участка в РГИС
	Географи-
ческие
координаты
	Тип обработки, в случае химической обработки наименование гербицида, препаративная форма, содержание действующего вещества

Норма
применения
гербицида, л, кг/га
	Дата выхода на работу
	Количество
работник-
ов
	Площадь, га
	Выход на работу согласован с ответственным представителем администрации

	В соответствии с Перечнем подлежащих обработке участков

	ФИО
	Подпись

	1

	2

	ИТОГО:

М.П.		 	_____________________________		_____________		__________________________
Должность				      Подпись				Ф.И.О
«___» _________________ г.
Приложение № 3
 к положению о рабочей группе
ОТЧЕТ
о выполнении мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского
Исполнитель_______________________________________________________________________________________________
(Наименование организации, юридический адрес, ИНН)
Муниципальный контракт № ______________________	 от _____________________ года
Место проведения работ:_____________________________________________________________________________________
	№
п/п
	Кадастровый номер земельного участка
(при наличии)

	Идентификатор участка в РГИС

	Географические
координаты

	Тип обработки, в случае химической обработки наименование гербицида

	Обработанная площадь, га

	Этап обработки, сроки проведения

	В соответствии с Перечнем подлежащих обработке
участков

	1

	2

	3

	ИТОГО:

М.П.		 	_____________________________		_____________		__________________________
Должность				      Подпись					Ф.И.О
«___» _________________ г.
_________
image1.jpeg